
 
 
                                         
                                
                              
 
 
                              DECIZIA NR. 129/     .05.2012 
   privind solutionarea contestatiei formulate de SC XXXXX SRL, cu sediul  
      social in XXXX, str. XXXX, nr. XX, jud. XXXX  RO XXXXX 
 
Directia Generala a Finantelor Publice XXX a fost investita in baza art 209 din OG 92/ 
2003 cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXXX SRL, impotriva Deciziei nr 
XXXX/05.04.2012 referitoare la obligatii de plata accesorii reprezentand penalitati. 
   Contestatia a fost depusa la posta in data de 23.04.2012,prin avocat in termenul impus de 
art 207 din OG 92/ 2003 R, fiind inregistrata la Administratia Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii sub nr.XXXX/ 25.04.2012, iar la DGFP XXXX sub 
nr.XXXX/04.05.2012. Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii reprezentand 
penalitati a fost comunicata contribuabilului in data de 09.04.2012. La dosarul contestatiei 
a fost depusa imputernicirea avocatiala. 
 Suma total contestata este de XXXX lei si reprezinta penalitati de intarziere aferente taxei 
pe valoarea adaugata. 
 
I.  Prin contestatia depusa , petenta solicita: 
- anularea Deciziei nr XXXX/05.04.2012 de constatare a pierderii valabilitatii esalonarii la 
plata a obligatiilor fiscale, precum si anularea obligatiilor de plata accesorii, reprezentand 
penalitati. 
Petenta invoca in sustinerea contestatiei urmatoarele:  
- respingerea de la rambursare a taxei pe valoarea adaugata solicitata de SC XXX s-a bazat 
pe reinterpretarea contractului incheiat intre SC XXXX SRL si XXXX SRL, organul de 
control concluzionand ca nu are caracter economic real ci doar o operatiune menita sa 
atraga un TVA deductibil in SC XXXXX SRL. 
- derularea tranzactiilor comerciale ulterioare demonstreaza faptul ca acel contract 
comercial este acoperit de continutul real economic. 
 
II Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii inregistreaza de la   SC 
XXXXX SRL cererea de compensare nrXXXX/28.12.2011 prin care solicita compensarea 
taxei pe valoarea adaugata esalonata la plata in suma de XXXX lei cu tva de rambursat 
aferent lunii noiembrie 2011. 
Ca urmare a controlului efectuat de catre Activitatea de Inspectie Fiscala XXXXX la SC 

XXXX SRL, prin Decizia de impunere nr. XXXX/16.03.2012 a fost respinsa la rambursare 
intreaga suma de XXXXX lei aferenta lunii noiembrie 2011.( Decizie  rambursare a TVA 
nr. XXXXXX/27.03.2012 ) 



Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii emite Decizia nr. XXX din 
05.04.2012 de constatare a pierderii valabilitatii esalonarii la plata a obligatiilor fiscale, 
procedand la calculul penalitatilor de 10% prin Decizia nr. XXXX/05.04.2012, referitoare 
la obligatiile de plata accesorii reprezentand penalitati in suma de XXXXX lei. 
  

III. Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare , documentele aflate la dosarul 
cauzei , organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele; 
In fapt , 
SC XXXX SRL a depus sub nr. XXXX/29.07.2011 la Administratia Finantelor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii o cerere de acordare a esalonarii la plata conform OG 
nr.29/2011  
In data de 26.08.2011 a fost emisa Decizia de esalonare la plata nr. XXXX pentru o 
perioada de XX luni.  Contribuabilul a depus cererea de compensare nr. 
XXXX/28.12.2011, prin care solicita compensarea TVA esalonat la plata in suma de 
XXXX lei cu TVA de rambursat aferent lunii noiembrie 2011.  
Ca urmare a controlului efectuat de catre Activitatea de Inspectie Fiscala XXXXla SC 

XXXX SRL, prin Decizia de impunere nr. XXX/16.03.2012 a fost respinsa la rambursare 
intreaga suma de XXXX lei aferenta lunii noiembrie 2011.( Decizie  rambursare a TVA nr. 
XXXXXX/27.03.2012 ) 
In drept, 

- in baza art. 10, lit. c) din OUG nr. 29/2011 privind reglementarea acordarii esalonarii la 
plata , cu modificarile si completarile ulterioare, societatea avea obligatia sa respecte 
cuantumul si termenele de plata in graficul de esalonare. Esalonarea la plata isi mentine 
valabilitatea si daca rata de esalonare este achitata pana la urmatorul termen de plata din 
graficul de esalonare. 
- rata de TVA din graficul de esalonare cu termen de plata 15.12.2011 nu a fost achitata 
pana in data de 16.01.2012, termenul maxim acordat pentru plata. 
- contribuabilul nu a respectat prevederile art. 10 lit c) din OUG nr. 29/2011 privind 
reglementarea acordarii esalonarilor la plata si ale OMFP nr. 1853/2011 pentru aprobarea 
Procedurii de aplicare a dispozitiilor OUG nr. 29/2011 privind reglementarea acordarii 
esalonarii la plata , cu modificarile si completarile ulterioare. 
- In temeiul art.13, alin (1) din OUG nr. 29/2011 privind reglementarea acordarii 
esalonarilor la plata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale OMFP nr. 1853/2011 
s-a emis Decizia de constatare a pierderii valabilitatii esalonarii la plata a obligatiilor 
fiscale nr. 10229/05.04.2012, care a fost comunicata contribuabilului sub semnatura in data 
de 09.04.2012. 
- in conformitate cu prevederile art. 13 alin (4) din OUG nr. 29/2011 privind reglementarea 
acordarii esalonarilor la plata , pentru sumele ramase de plata din esalonarea la plata 
acordata, reprezentand obligatii fiscale principale si /sau obligatii fiscale accesorii esalonate 
la plata, se datoreaza o penalitate de 10%, stabilindu-se o penalitate in suma de XXXX lei.   
In concluzie , Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a calculat in 

mod justificat penalitati de intarziere in suma de XXXXX lei. 
  



 Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R                                         
                                                           
                                                      DECIDE 
 
  Respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXX lei ce reprezinta penalitati de 
intarziere tva. 
Prezenta  decizie poate fi atacat la Tribunalul XXXX in termen de 6 luni de la comunicare.           

               
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     Ec  XXXX 
                   DIRECTOR  EXECUTIV 
                                                                                                 VIZAT 
                                                                                            Cons jr  XXXXXX 
                                                                                   SEF  SERVICIU  JURIDIC     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Redactat : cons.supXXXX 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


